Endereço legal: Rua Pereira Nunes, nº 114 – blc 1 – ap 902

CEP 20511-120 - Vila Isabel, Rio de Janeiro – RJ
Website: www.rugbiabrc.org.br

E-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS

Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47

com assento no COMDEF-RJ

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011 e 2013

PORTARIA 001 DE 14 DE ABRIL DE 2014

A DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE
RODAS - ABRC no uso de suas competências e prerrogativas estatutárias, diante do artigo 33º
e considerando a necessidade de estabelecimento de critérios para manutenção de seu
patrimônio resolve;

Art. 1º Estabelecer critérios manutenção para eventuais usuários dos equipamentos e
implementos de propriedade da Associação Brasileira de Rugby em Cadeira  de Rodas – ABRC;

Art. 2º Considera-se patrimônio todo e qualquer equipamento, movéis, imóveis, veículos,
enchovais, utensílios, implementos e/ou outros que não estejam listados neste rol;

Art. 3º  Todo usuário que tenha sob sua guarda um patrimônio da ABRC  têm a

responsabilidade de zelar pela correta utilização e manter o estado de conservação do mesmo;

Art. 4º  Quando da entrega do patrimônio a ABRC o estado de uso têm que apresentar

condições compativeis com o tempo de utilização, não aparentando má conservação por
desleixo ou má utilização;

Art. 5º  Fica o usuário responsável pelo patrimônio em assumir os valores integrais em

caso de inutilização ou perda do mesmo considerando o caput do artigo 5º desta portaria;

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Site oficial da ABRC,

revogando-se as disposições em contrário.

                             ________________________
                             Luiz Claudio Pontes da Silva
                             Vice Presidente Financeiro